УИД № 16RS0036-01-2024-000036-42

Дело №1-82/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.

с участием государственного обвинителя ФИО9,

подсудимого ФИО1 ФИО10

защитника – адвоката ФИО8 (ордер в деле),

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО12., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея обязательной лицензии на осуществление деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения прибыли путем незаконного производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и его последующего незаконного хранения и реализации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая факт нарушения требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ), устанавливающего правовые основы Государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, в том числе в нарушении требований статьи 12 ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке; федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности; в нарушении требований статьи 18 ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; в нарушении требований статьи 11 ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, действуя без соответствующей обязательной лицензии, незаконно производил и хранил, в целях реализации, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей жидкости в объеме не менее 2630,65 литров, то есть осуществлял деятельность подлежащую лицензированию. Cогласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлено:

- стоимость 0,5 литра готовой продукции для ликероводочной и другой алкогольной продукции (за исключением водки) крепостью свыше 33 % до 34% включительно, составляет 230 рублей;

- стоимость 0,5 литра готовой продукции для водки крепостью свыше 40% до 41% включительно, составляет 266 рублей.

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» стоимость 1 литра безводного этилового спирта составляет не менее 63 рубля за 1 литр, а в соответствии со статьей 193 Налогового Кодекса Российской Федерации ставка акциза на этиловый спирт составляет 589 рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре с учетом НДС 20%. Таким образом, общий незаконный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции составил на общую сумму 280 735 рублей 43 копейки, что является крупным размером. Данные деяния совершены ФИО1 ФИО13 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ФИО14., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же последующего незаконного хранения и их реализации, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея соответствующей лицензии, то есть в нарушении требований ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея обязательной лицензии на осуществление деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконное производство, хранение, и розничную продажу без соответствующей обязательной лицензии этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере, приобрел технологическое оборудование, включая тару, для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же необходимые компоненты для их производства. Далее, ФИО1 ФИО15 продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подыскал и приобрел в пользование по договору аренды, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между супругой последнего ФИО4 и ФИО5, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1 ФИО16., складское помещение площадью 94, 9 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где разместил ранее приобретенное оборудование. После чего, ФИО1 ФИО17., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в складском помещение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное производство и хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же последующей их реализации, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея соответствующей лицензии, то есть в нарушении требований ФЗ-171 от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея обязательной лицензии на осуществление деятельности по обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконное производство, хранение, и розничную продажу без соответствующей обязательной лицензии этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере, будучи осведомленным о процессе производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, путем перегона через самогонный аппарат, ранее им сброженного пищевого сырья, осуществил незаконное производство этилового спирта ректификованного из пищевого сырья с объемной долей этилового спирта от 96,4 % до 96,5 % в количестве 302,045 литров, спиртного напитка домашней выработки (самогон) с объемной долей этилового спирта 33, 8 % в количестве 15 литров. Кроме того, ФИО1 ФИО18., находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, путем разбавления ранее выработанного этилового спирта, ректификованного из пищевого сырья, водой с добавлением лимонной кислоты и соответствующих ароматизаторов, осуществил незаконное производство спиртосодержащих жидкостей с объемной долей этилового спирта 2,4 % под наименованием «Пино – Колада» в количестве 1080, 65 литров и под наименованием «Яблочный сидр» в количестве 1230 литров, а так же, путем разбавления ранее выработанного этилового спирта, ректификованного из пищевого сырья, водой, осуществил незаконное производство алкогольной продукции «водки» в количестве 6 литров. Указанные этиловый спирт, самогон, водку и спиртосодержащие жидкости, ФИО1 ФИО19. с момента производства продолжил незаконно хранить в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшей их реализации до момента их изъятия сотрудниками полиции, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут ФИО1 ФИО20 находясь на улице около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществил реализацию за денежные средства алкогольной продукции водки в количестве 6 литров ФИО6, выполняющему в ходе оперативно – розыскного мероприятия, роль покупателя, и которую последний выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 01 минуты до 12 часов 10 минут. После чего, сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 11 минут до 14 часов 50 минут в складском помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> из незаконного оборота, были изъяты: этиловый спирт ректификованный из пищевого сырья с объемной долей этилового спирта от 96,4 % до 96,5 % в количестве 302,045 литров; спиртной напиток домашней выработки (самогон) с объемной долей этилового спирта 33, 8 % в количестве 15 литров; спирт этиловый спирт, ректификованный из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты, ароматизатора и подсластителей, с объемной долей этилового спирта 2, 4 % под наименованием «Пино – Колада» в количестве 1080, 65 литров; этиловый спирт, ректификованный из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты, ароматизатора и подсластителей, с объемной долей этилового спирта 2, 4 % под наименованием «Яблочный сидр» в количестве 1230 литров, которые ФИО1 ФИО21 незаконно хранил по вышеуказанному адресу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленный образец № (одна пластиковая бутылка объемом 1,0 л. наполненная прозрачной бесцветной жидкостью в объеме 1,0 л, без этикетки, укупорена пластиковой винтовой крышкой желтого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией «Водка», с объемной долей этилового спирта 40,1 %. Минимальная стоимость алкогольной продукции «Водка» в количестве 6 литров, обозначенной в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО22. составляет 3 192 рублей. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный образец № (две пластиковые бутылки объемом по 1,0 литру, наполненная прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,7 литров каждая без этикетки, укупоренная пластиковыми винтовыми крышками желтого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой спиртной напиток домашней выработки (самогон). Объемная доля этилового спирта в образце № составляет 33,8%. Минимальная стоимость как спиртного напитка домашней выработки (самогон) с объемной долей этилового спирта 33, 8 %, обозначенной в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО23. (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 15 литров согласно розничной цены, установленной Приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» составляет 6900 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный образец № (две пластиковые бутылки объемом по 1,0 литру, наполненная прозрачной оранжевой жидкостью в объеме около 1,0 литров каждая, с пробой «Яблочный сидр», укупоренная пластиковыми винтовыми крышками желтого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой этиловый спирт, ректификованный из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты, ароматизатора и подсластителей, с объемной долей этилового спирта 2, 4 %. Минимальная стоимость этилового спирта, ректификованного из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты, ароматизатора и подсластителей, с объемной долей этилового спирта 2, 4, обозначенной в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО24. (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 1230 литров составляет 23 074 рубля 80 копеек.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный образец № (две пластиковые бутылки объемом по 1,0 литру, наполненная прозрачной оранжевой жидкостью в объеме около 1,0 литров каждая, с пробой «Пина колада», укупоренная пластиковыми винтовыми крышками желтого цвета, укупорка не нарушена) не является пивным напитком, а представляет собой этиловый спирт, ректификованный из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты и ароматизатора, с объемной долей этилового спирта 2, 4 %. Минимальная стоимость этилового спирта, ректификованного из пищевого сырья, разбавленного водой с добавлением лимонной кислоты и ароматизатора, с объемной долей этилового спирта 2,4 %, обозначенной в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО25. (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 1080, 65 литров составляет 20 272 рублей 99 копеек.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный образец № (две пластиковые бутылки объемом по 1, 0 литру, наполненная прозрачной бесцветной жидкостью в объеме по 0, 9 литров каждая без этикетки, укупоренная пластиковыми винтовыми крышками желтого цвета, укупорка не нарушена) является этиловым спиртом, ректификованным из пищевого сырья, с объемной долей этилового спирта 96,5 %. Минимальная стоимость алкогольной продукции, обозначенной в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО26. (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), как этилового спирта ректификованного из пищевого сырья с объемной долей этилового спирта 96,5 % в количестве 1,8 литров составляет 1359 рублей. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ исследованы предоставленные 6 полимерных канистр общим объемом спиртосодеражащих жидкостей 57, 95 л. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ исследованы предоставленные 6 полимерных канистр общим объемом спиртосодеражащих жидкостей 59, 665 л. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ исследованы предоставленные 20 полимерных канистр общим объемом спиртосодержащих жидкостей 182, 63 л. 

Минимальная стоимость этилового спирта ректификованного из пищевого сырья с объемной долей этилового спирта от 96,4 % до 96,5 %, обозначенного в письме «О расчете стоимости» руководителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей ФИО1 ФИО27. (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно розничной цены, установленной Приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта произведенного из пищевого сырья» в количестве 300, 245 литров составляет 225 936 рублей 64 копейки.

Стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции общим объемом 2633,695 литра, которые ФИО1 ФИО28. незаконно произвел и хранил без соответствующей обязательной лицензии с целью дальнейшей реализации в складском помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> составляет 280 735 рублей 43 копейки, что является крупным размером.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 ФИО29. осознавал преступный характер и незаконность своих действий и желал достижения своих корыстных целей.

Действия ФИО1 ФИО30. суд квалифицирует по части 1 статьи 171.3 УК РФ, как незаконные производство, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 ФИО31 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 ФИО32. добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительную характеристику по месту регистрации, наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), один из которых является инвалидом, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, участие подсудимого в благотворительности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд назначает наказание ФИО1 ФИО33 с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, принимая во внимание материальное и семейноеположение подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства.

В то же время, учитывая изложенные выше наличие у ФИО1 ФИО34. смягчающих обстоятельств, и признавая их исключительными, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, то есть с применением правил ст.64 УК РФ.

С учетом характера совершенного ФИО1 ФИО35 преступления, оснований для его освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в порядке, предусмотренном ст.76.2 УК РФ, о чем ходатайствовал подсудимый, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО36 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафас применением ст.64 УК РФ в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (ОМВД по Альметьевскому району); отделение – НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан; ИНН – 

<

***>; КПП – 164401001; расчетный счет- 

<

***>; номер счета получателя платежа: 03100643000000011100; БИК-019205400; ОКТМО – 92608101; КБК – 18811603122010000140, УИН 18851622010170018503. 

Наименование платежа: Уголовный штраф.

Меру пресеченияФИО1 ФИО37. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ответ на запрос №у4-5544/06-11 от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, справку -расчет о стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- 1 самогонный аппарат с ректификационной колонкой; 1 самогонный аппарат с колонкой непрерывного брожения; 1деревянный паллет с 24 кегами по 30 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью «Яблочный сидр», общим объемом 720 литров; 1 деревянный паллет с 24 кегами по 30 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью «Пино Колода», общим объемом 720 литров; 1 деревянный паллет с 23 кегами по 30 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью без названия, общим объемом 690 литров; 1 деревянный паллет с 2 кегами по 30 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, общим объемом 60 литров; 1 кегой со спиртосодержащей жидкостью объемом 2,6 литров; 1 кегой с жидкостью 15,5 литров; 1 кегой с жидкостью 24,55 литров; 3 кегами по 26 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью (общим объемом 78 литров); 2 мешка по 25 килограмм каждый с лимонной кислотой общим весом 50 килограмм; 1 деревянный паллет с 29 канистрами белого цвета каждая по 10 литров со спиртом этиловым (95% этанол) общим объемом 290 литров; 3 канистры по 5 литров каждая со спиртом, общим объемом 15 литров (объект №);1 пластиковая бочка синего цвета объемом 15 литров в который содержатся самогон; книгу – рекомендаций по применению аромотизаторов; 1 тетрадь синего цвета; 1 блокнот во обложкой на котором изображен британский флаг; 1 пластиковая бочка с жидкостью – арамотизатором «Барбарис» объемом 7,85 литров; 1 пластиковая бочка с жидкостью – арамотизатором «Лагуна» объемом 4 литра; 1 пластиковая бочка с жидкостью – арамотизатором «Пино колада» объемом 15,35 литров; 2 кислородных баллона объемом по 40 литров каждый; 1 мешок с бензоната натрия весом 25 килограмм, сейф – пакет № с пробами «Яблочный Сидр», сейф – пакет № с пробами «Пино колада», сейф – пакет № с пробами «Самогона» сейф – пакет № с пробами «Спирта» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись